
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 2466 DEL 29/12/2021

OGGETTO: Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche
all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale. Impegno quota
relativa all’esercizio finanziario 2021 all’Autorità di Bacino distrettuale
dell’Appennino Meridionale.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 in attuazione del comma 5 dell’art. 23 del Regolamento Regionale n. 12/2012 pubblicato sul BURC n. 79 del
12.11.2012, i soggetti che derivano acque pubbliche da corpi idrici sotterranei e superficiali sono tenuti al
versamento di un sovra canone del 10% sul canone di concessione annuale, da devolvere alle Autorità di Bacino
territorialmente competenti;

 il sovra canone di cui al comma 5 dell’art. 23 del Regolamento regionale n. 12/2012, relativo all’anno 2021, pagato
dagli utenti direttamente all’A.P., unitamente all’importo del canone di concessione annuale, è stato accantonato
sul Cap. 9594;

 l’importo complessivo del sovra canone da trasferirsi alle autorità di Bacino, per l’anno 2021, assomma
presuntivamente ad € 20.000,00;

Considerato che:

 l’importo da trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale, per l’anno 2021, è di €
20.000,00;

 bisogna disporre il trasferimento di risorse finanziarie, pari ad € 20.000,00, in favore dell’Autorità di Bacino
distrettuale dell’Appennino Meridionale per le finalità in premessa;

Visti
 il T.U. Enti locali n. 267/2000;
 lo statuto approvato con Delibera di C.P. n. n. 13 del 01.02.2000;
 il Regolamento Regionale n. 12/2012;
 le D.D. n. 2034 del 29.10.2021, a firma del Dirigente del Settore Tecnico della Provincia con la quale,tra l’altro, al

sottoscritto veniva confermativa la Responsabilità della Posizione Organizzativa del Servizio “Gestione Integrata
Risorse Idriche – Ecologia” già attribuita con D.D. n. 2708 del 29.12.2020,fino al 31.01.2022.



2

Ritenuto di dover provvedere all’impegno delle somme da trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino
Meridionale per l’anno 2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di impegnare la somma di € 20.000,00, a favore dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale,
quale quota del 10% relativa all’anno 2021;

2. di dare atto che al copertura finanziaria per il suddetto importo pari ad € 20.000,00, trova copertura al capitolo
n. 9594 del bilancio 2021;

3. di inviare copia della presente determinazione al Settore Finanziario - Servizio Gestione delle riscossioni e dei
pagamenti per i consequenziali adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Raffaele Rabuano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.999 09.06 9594 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

749 N. 3379 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA BACINO DEI FIUMI LIRI GARIGLIANO VOLTURNO

Descrizione Impegni Assunti

Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche all’Autorità di Bacino distrettuale
dell’Appennino Meridionale. Impegno quota relativa all’esercizio finanziario 2021 all’Autorità di Bacino distrettuale
dell’Appennino Meridionale.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


